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1.인적자원 운용 1,435,569 1,387,046 48,523

1.교직원보수 1,412,153 1,373,346 38,807

1.사립학교 교원보수 1,229,236 1,182,406 46,830

1.기본급 780,486 771,156 9,330

1.봉급 780,486 771,156 9,330 봉급 : 증액분 9,330,000원 9,330,000

2.수당 226,594 243,050 -16,456

1.정근수당 83,920 83,450 470 정근수당 : 증액분 290,000원 290,000

정근수당가산금 : 증액분 180,000원 180,000

2.성과상여금 50,760 53,200 -2,440 성과상여금 : 감액분 -2,440,000원 -2,440,000

3.가족수당 11,250 12,720 -1,470 가족수당 : 감액분 -1,470,000원 -1,470,000

4.자녀학비보조수당 8,216 6,360 1,856 학비보조수당 : 증액분 1,856,000원 1,856,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 39,650 39,000 650 교직수당 : 증액분 650,000원 650,000

7.교직수당가산금1 3,250 2,400 850 교직수당가산금 : 증액분 850,000원 850,000

8.교직수당가산금2 1,610 1,680 -70 보직교사수당 : 감액분 -70,000원 -70,000

9.교직수당가산금4 4,750 6,240 -1,490 담임수당 : 감액분 -1,490,000원 -1,490,000

10.시간외근무수당 17,188 32,000 -14,812
정액분,초과근무수당 : 감액분 

-14,812,000원
-14,812,000

11.관리업무수당 5,160 5,160 0

3.실비변상등 103,510 102,560 950

1.정액급식비 20,620 20,280 340 정액급식비 : 증액분 340,000원 340,000

2.명절휴가비 78,090 77,480 610 명절휴가비 : 증액분 610,000원 610,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0

4.부담금 57,840 65,640 -7,800

1.교직원법정부담금 57,840 65,640 -7,800 연금부담금 : 감액분 -4,400,000원 -4,400,000

건강보험부담금 : 감액분 -1,300,000원 -1,300,000

재해보상부담금 : 감액분 -2,100,000원 -2,100,000

5.명예퇴직수당 60,806 0 60,806

1.명예퇴직수당 60,806 0 60,806 명예퇴직수당 : 증액분 60,806,000원 60,806,000
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2.사립학교 직원보수 182,917 190,940 -8,023

1.기본급 108,520 108,900 -380

1.봉급 108,520 108,900 -380 기본급 : 감액분 -380,000원 -380,000

2.수당 29,257 32,280 -3,023

1.정근수당 12,330 13,040 -710 정근수당 : 증액분 10,000원 10,000

정근수당가산금 : 감액분 -720,000원 -720,000

2.성과상여금 9,297 10,000 -703 성과상여금 : 감액분 -703,000원 -703,000

3.대우공무원수당 1,810 2,640 -830 대우공무원수당 : 감액분 -830,000원 -830,000

4.가족수당 2,160 2,640 -480 가족수당 : 감액분 -480,000원 -480,000

5.시간외근무수당 3,660 3,960 -300 정액분,초과근무수당 : 감액분 -300,000원 -300,000

3.실비변상등 25,610 26,540 -930

1.정액급식비 4,680 4,680 0

2.명절휴가비 11,020 11,000 20 명절휴가비 : 증액분 20,000원 20,000

3.연가보상비 4,950 6,000 -1,050 연가보상비 : 감액분 -1,050,000원 -1,050,000

4.직급보조비 4,960 4,860 100 직급보조비 : 증액분 100,000원 100,000

4.부담금 19,530 23,220 -3,690

1.교직원법정부담금 19,530 23,220 -3,690 연금부담금 : 감액분 -2,400,000원 -2,400,000

건강보험부담금 : 감액분 -1,290,000원 -1,290,000

2.기타 교직원보수 9,920 9,600 320

1.학교운영지원수당 9,920 9,600 320

1.교육연구비 9,920 9,600 320

1.학교운영지원수당 9,920 9,600 320 교육연구비 : 증액분 320,000원 320,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,496 4,100 9,396

1.교직원연수 2,480 3,600 -1,120

1.자율연수 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 2,100 2,500 -400 일반업무추진비 : 감액분 -400,000원 -400,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교육경비 : 감액분 -300,000원 -300,000
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3.교직원연수 380 800 -420

1.일반수용비 380 800 -420 교육경비 : 감액분 -420,000원 -420,000

2.교직원복지 11,016 500 10,516

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 10,516 0 10,516

1.맞춤형복지비 10,516 0 10,516 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,370,000 1,370,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,245,850원 9,246,000

맞춤형복지비 : 감액분 -350,000원 -350,000

(성립전_1추)기간제맞춤형복지비 : 

250,000원
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,186 23,260 29,926

1.급식 관리 11,710 8,920 2,790

1.학교급식운영 11,710 8,920 2,790

1.비조리교급식비 8,558 6,400 2,158

1.전출금 8,558 6,400 2,158 비조리교급식비전출금 : 증액분 198,000원 198,000

(성립전_1추)비조리교급식비전출금 : 

1,960,000원
1,960,000

2.우유급식비 3,152 2,520 632

1.우유대금 3,152 2,520 632 (성립전_1추)우유대금 : 632,000원 632,000

2.보건 관리 5,216 4,440 776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,310 1,260 1,050

1.학생건강검사 710 860 -150

1.학생복지비 710 860 -150 건강검사 : 감액분 -150,000원 -150,000

2.보건실운영 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100 약품구입 : 감액분 -100,000원 -100,000

3.교육비운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)운영비 : 1,300,000원 1,300,000
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2.학교환경위생관리 2,906 3,180 -274

1.먹는물관리 1,906 1,830 76

1.일반수용비 1,906 1,830 76 정수기 관리 : 감액분 -70,000원 -70,000

수질검사 수수료 : 증액분 54,000원 54,000

물탱크청소 : 증액분 92,000원 92,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50 공기질검사 수수료 : 감액분 -50,000원 -50,000

3.학교방역관리 450 750 -300

1.일반수용비 450 750 -300 교사내소독 : 감액분 -300,000원 -300,000

3.교육격차 해소 16,430 0 16,430

1.방과후학교활동비지원 6,500 0 6,500

1.농산어촌대상자지원 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전_1추)농산어촌방과후학교지원 : 

3,900,000원
3,900,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교지원 : 

1,600,000원
1,600,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교지원 : 

1,000,000원
1,000,000

2.교과서비지원 7,070 0 7,070

1.사회적배려대상자지원 7,070 0 7,070

1.학생지원금 7,070 0 7,070
(성립전_1추)사회적배려대상자교과서비지

원 : 7,070,000원
7,070,000

3.교복구입비지원 2,860 0 2,860

1.사회적배려대상자지원 2,860 0 2,860

1.학생지원금 2,860 0 2,860 교복구입비지원 : 감액분 -660,000원 -660,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 3,520,000

원
3,520,000

4.학생복지 19,830 9,900 9,930

1.학생복지운영 19,830 9,900 9,930

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교복구입 10,360 7,500 2,860

1.학생복지비 10,360 7,500 2,860
(성립전_1추)학생교복구입비 지원 : 

2,860,000원
2,860,000
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3.학생교복지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생교과서구입 7,070 0 7,070

1.교육운영비 7,070 0 7,070 (성립전_1추)교과서구입 : 7,070,000원 7,070,000

3.기본적 교육활동 50,955 25,918 25,037

1.교과 활동 14,927 10,693 4,234

1.교과활동지원 7,320 2,940 4,380

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.기초학력지도 1,320 1,800 -480

1.운영수당 1,320 1,800 -480 강사료 : 감액분 -480,000원 -480,000

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.부서별협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.순회교사운영 4,860 0 4,860

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)순회교사수당 : 600,000원 600,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 600,000원 600,000

2.여비 3,660 0 3,660 (성립전_1추)순회교사여비 : 1,560,000원 1,560,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,100,000원 2,100,000

2.국어교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : 감액분 -100,000원 -100,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : 감액분 -400,000원 -400,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 4,761 4,340 421

1.교과운영 4,761 4,340 421

1.교육운영비 1,761 1,340 421 교육용품 : 증액분 180,000원 180,000

실험실습재료비 : 증액분 241,000원 241,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 1,083 1,083 0

1.교과운영 1,083 1,083 0

1.교육운영비 1,083 1,083 0

7.예술교과활동 730 480 250

1.교과운영(미술) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.교과운영(음악) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)운영비 : 250,000원 250,000

8.선택교과활동 733 1,050 -317

1.교과운영 733 1,050 -317

1.교육운영비 733 1,050 -317 교육용품 : 감액분 -450,000원 -450,000

교육용품(기술,가정) : 증액분 133,000원 133,000

2.창의적 체험활동 26,028 15,225 10,803

1.자율활동 13,628 12,835 793

1.독서활동 143 100 43

2.학급교육활동경비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생회 활동 2,750 3,250 -500

1.교육운영비 2,750 3,250 -500 학생임원수련회 : 증액분 2,000,000원 2,000,000

(성립전_1추)학생임원수련회 : -2,500,000

원
-2,500,000

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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5.학예회 3,130 3,660 -530

1.교육운영비 3,130 3,660 -530 (성립전_1추)행사용품구입 : -100,000원 -100,000

행사용품구입 : 감액분 -430,000원 -430,000

6.학급교육

활동경비
0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학급교육활동경비 : 감액분 -400,000원 -400,000

7.학교특색사업 1,210 1,570 -360

1.교육운영비 1,210 1,570 -360
(성립전_1추)동학혁명탐구 및 계승 : 

-460,000원
-460,000

(성립전_1추)동학혁명탐구 및 계승 : 

100,000원
100,000

8.학생안전 체험교육 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)학교안전체험교육 운영비 : 

460,000원
460,000

교육용품 : 증액분 43,000원 43,000

9.독후감쓰기 55 55 0

10.학교 자율선택과제 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교육경비 : 2,500,000원 2,500,000

11.스포츠클럽 강사지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000 500,000

1.교육운영비 55 55 0

12.독서캠프 1,005 1,235 -230

1.교육운영비 1,005 1,235 -230 교육용품 : 감액분 -230,000원 -230,000

13.실기대회 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

14.백일장 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

15.과학경시대회 100 240 -140

1.교육운영비 100 240 -140 대회출전경비및용품 : 감액분 -140,000원 -140,000

16.과학의달행사 170 720 -550

1.교육운영비 170 720 -550 대회출전경비및용품 : 감액분 -550,000원 -550,000

17.과학경연대회 200 200 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,992 0 3,992

1.현장학습 3,992 0 3,992

1.교육운영비 3,992 0 3,992 (성립전_1추)차량임차료 : 1,100,000원 1,100,000

(성립전_1추)차량임차료 : 880,000원 880,000

(성립전_1추)입장료 : 912,000원 912,000

(성립전_1추)입장료 : 80,000원 80,000

(성립전_1추)입장료 : 1,020,000원 1,020,000

3.동아리활동 7,598 1,480 6,118

1.청소년단체활동 1,270 1,000 270

1.학생복지비 1,270 1,000 270
(성립전_1추)학생단체활동지원 : 270,000

원
270,000

2.동아리활동 6,328 480 5,848

1.교육운영비 5,848 0 5,848
(성립전_1추)교육용품(악기 지원) : 

1,300,000원
1,300,000

(성립전_1추)교육용품(악기 지원) : 

4,548,000원
4,548,000

2.학생복지비 480 480 0

4.진로활동 810 910 -100

1.자기이해활동 130 500 -370

1.운영수당 30 200 -170 강사료 : 감액분 -170,000원 -170,000

2.교육운영비 100 300 -200 자기탐색검사비 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.진로체험활동 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 -200,000

3.진로활동 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 진로검사비 : 감액분 -210,000원 -210,000

4.진로체험 운영지원 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)진로체험 운영지원 : 680,000

원
680,000

3.자유학기 활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제 활동 10,000 0 10,000
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1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)자유학기제 자체지원금 : 

3,000,000원
3,000,000

(성립전_1추)자유학기제 운영 지원 : 

7,000,000원
7,000,000

4.선택적 교육활동 168,623 31,500 137,123

1.방과후학교 운영 31,220 9,600 21,620

1.방과후학교운영 31,220 9,600 21,620

1.교과프로그램 1,400 4,800 -3,400

1.운영수당 1,400 4,800 -3,400 강사료 : 감액분 -3,400,000원 -3,400,000

2.특기적성교육 3,400 4,800 -1,400

1.운영수당 3,400 4,800 -1,400 강사료 : 감액분 -1,400,000원 -1,400,000

3.방과후학교운영 24,500 0 24,500

1.운영수당 24,500 0 24,500
(성립전_1추)농산어촌방과후학교 : 

1,000,000원
1,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 : 

1,600,000원
1,600,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 : 

3,900,000원
3,900,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

2,160,000원
2,160,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

2,160,000원
2,160,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

2,160,000원
2,160,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

1,440,000원
1,440,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

1,440,000
1,440,000

축구부방과후학교 : 증액분 1,440,000원 1,440,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

1,440,000원
1,440,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

1,440,000원
1,440,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

2,160,000원
2,160,000

(성립전_1추)축구부방과후학교 : 

2,160,000원
2,160,000

4.토요스포츠강사 지원 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사비 : 1,920,000원 1,920,000

2.독서활동 6,000 6,200 -200

1.독서활동운영 6,000 6,200 -200

1.도서관운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 도서관운영용품 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.도 서 구 입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 119,203 15,100 104,103

1.[국고]교기운영 119,203 15,100 104,103

1.씨름부운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 훈련비및출전비 : 감액분 -400,000원 -400,000

2.축구부운영 64,155 14,700 49,455

1.기간제직원인건비 33,000 0 33,000 (성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

(성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

(성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

(성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

(성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

(성립전_1추)축구부인건비 : 5,500,000원 5,500,000

2.교육운영비 26,155 9,700 16,455 훈련비및출전비 : 증액분 5,000,000원 5,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 11,455,000

원
11,455,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.운동부지도자 인건비(축구) 28,848 0 28,848

1.기간제직원인건비 28,848 0 28,848 (성립전_1추)봉급 : 9,252,000원 9,252,000

(성립전_1추)봉급 : 9,252,000원 9,252,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 420,000원 420,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 420,000원 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원 360,000

(성립전_1추)교통보조비 : 360,000원 360,000

(성립전_1추)교통보조비 : 360,000원 360,000

(성립전_1추)급식비 : 480,000원 480,000

(성립전_1추)급식비 : 480,000원 480,000
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(성립전_1추)급식비 : 600,000원 600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원 400,000

(성립전_1추)연차수당 : 152,000원 152,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,152,000원 1,152,000

연차수당 : 증액분 152,000원 152,000

퇴직금 : 증액분 25,000원 25,000

(성립전_1추)퇴직금 : 13,000원 13,000

(성립전_1추)퇴직금 : 205,000원 205,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,652,000원 1,652,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,139,000원
1,139,000

4대보험기관부담금 : 증액분 73,000원 73,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 979,000

원
979,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 62,000

원
62,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 250,000원 250,000

명절휴가비 : 감액분 -250,000원 -250,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원 500,000

4.육성종목 운영비 15,200 0 15,200

1.교육운영비 15,200 0 15,200 (성립전_1추)운영비 : 14,800,000원 14,800,000

(성립전_1추)운영비 : 400,000원 400,000

5.체육인재양성 훈련보조비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)운영비 : 6,000,000원 6,000,000

6.하계훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)운영비 : 5,000,000원 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 12,200 600 11,600

1.기타선택적교육운영 12,200 600 11,600

1.창의교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.또래학습 나눔 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)운영비 : 1,600,000원 1,600,000

3.소프트웨어교육 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)선도학교운영 : 10,000,000원 10,000,000

5.교육활동 지원 70,173 55,852 14,321

1.교무업무 운영 44,112 43,082 1,030

1.교무학사운영 44,112 43,082 1,030

1.교육과정평가 910 1,320 -410

1.교육운영비 910 1,320 -410 학생평가협의 : 감액분 -410,000원 -410,000

2.입학식 및 졸업식 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

3.청소용품 830 900 -70

1.일반수용비 830 900 -70 청소용품구입 : 감액분 -70,000원 -70,000

4.환경정리 85 480 -395

1.일반수용비 85 480 -395 환경정리용품구입 : 감액분 -395,000원 -395,000

5.교무실무사인건비 36,657 34,992 1,665

1.무기계약직원인건비 36,657 34,992 1,665 연봉 : 증액분 499,000원 499,000

연차수당 : 증액분 307,000원 307,000

퇴직금 : 증액분 181,000원 181,000

4대보험기관부담금 : 감액분 -362,000원 -362,000

장기근속수당 : 증액분 140,000원 140,000

급식비 : 증액분 600,000원 600,000

상여금 : 증액분 300,000원 300,000

6.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.교육활동홍보 2,290 2,050 240

1.교육운영비 2,290 2,050 240
학교현황판 및 학생현황판 제작 : 감액분 

-570,000원
-570,000

학교홍보용품 : 증액분 810,000원 810,000

2.생활지도운영 2,191 1,470 721
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1.학생생활상담지도 200 800 -600

1.학생생활지도운영 200 800 -600

1.운영수당 200 600 -400 강사수당 : 감액분 -400,000원 -400,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.학교폭력예방 1,991 550 1,441

1.학교폭력관련연수지원(성교육) 350 550 -200

1.운영수당 300 500 -200 강사수당 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.교육운영비 50 50 0

2.어깨동무학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어깨동무학교 운영비 : 

1,500,000원
1,500,000

3.폭력예방을 위한 생활지도 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141 (성립전_1추)운영비 : 141,000원 141,000

3.학생안전교육 0 120 -120

1.안전교육 0 120 -120

1.운영수당 0 120 -120 강사수당 : 감액분 -120,000원 -120,000

3.학습지원실 운영 1,740 2,300 -560

1.방송실운영 70 500 -430

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 장비수리 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.방송장비구입 70 300 -230

1.비품구입비 70 300 -230 장비구입 : 감액분 -230,000원 -230,000

2.정보화실운영 1,670 1,800 -130

1.학교정보화 지원 1,670 1,800 -130

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 670 800 -130 소프트웨어구입 : 감액분 -130,000원 -130,000

4.교육여건 개선 22,130 9,000 13,130

1.교육환경개선 22,130 9,000 13,130

1.PC 외 비품구입 9,700 9,000 700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,700 9,000 700 PC구입 : 증액분 700,000원 700,000

2.TV 구입 730 0 730

1.비품구입비 730 0 730 TV구입 : 증액분 730,000원 730,000

3.사물함구입 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800 사물함구입 : 증액분 3,800,000원 3,800,000

4.책걸상구입 7,900 0 7,900

1.비품구입비 7,900 0 7,900 책걸상구입 : 증액분 7,900,000원 7,900,000

6.학교 일반운영 68,501 63,710 4,791

1.학교기관 운영 21,910 21,660 250

1.부서기본운영 21,910 21,660 250

1.교무실운영 6,278 6,900 -622

1.일반수용비 778 900 -122 사무용품구입 : 감액분 -320,000원 -320,000

감사패 제작 : 증액분 198,000원 198,000

2.여비 5,500 6,000 -500 관내외출장여비 : 감액분 -500,000원 -500,000

2.교장실운영 4,510 4,710 -200

1.여비 1,300 1,500 -200 관내외출장여비 : 감액분 -200,000원 -200,000

2.일반업무추진비 210 210 0

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 11,122 10,050 1,072

1.일반수용비 8,050 7,750 300 간행물구독료 : 증액분 300,000원 300,000

2.여비 2,272 1,500 772 관내외출장여비 : 증액분 400,000원 400,000

연수여비 : 증액분 372,000원 372,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 45,631 40,500 5,131

1.학교시설장비유지 45,631 40,500 5,131

1.당직관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,750 1,750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역료 14,519 7,160 7,359

1.일반수용비 14,519 7,160 7,359 소방시설관리 : 증액분 1,800,000원 1,800,000

수목관리 : 증액분 859,000원 859,000

용역비 : 증액분 4,700,000원 4,700,000

3.시설일반관리비 12,972 11,900 1,072

1.일반수용비 12,972 11,900 1,072 기자재 수리 : 감액분 -1,400,000원 -1,400,000

소모품 구입 : 증액분 1,500,000원 1,500,000

수선비 : 감액분 -1,080,000원 -1,080,000

소규모수선사업비 : 증액분 2,052,000원 2,052,000

4.공공요금 및 제세공과금 13,390 16,690 -3,300

1.전기요금 6,560 7,560 -1,000 전기 사용료 : 감액분 -1,000,000원 -1,000,000

2.기타공공요금 6,830 9,130 -2,300 스카이라이프 시청료 : 감액분 -200,000원 -200,000

인터넷 사용료 : 감액분 -1,200,000원 -1,200,000

전화 사용료 : 감액분 -700,000원 -700,000

환경개선부담금 : 감액분 -200,000원 -200,000

3.학교운영 협력 960 1,550 -590

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 160 300 -140

1.학부모회운영 160 300 -140

1.일반수용비 160 300 -140 일반업무추진비 : 감액분 -140,000원 -140,000

3.유관기관협력 0 450 -450

1.지역발전협의회운영 0 450 -450

1.일반업무추진비 0 450 -450 유관기관간담회 경비 : 감액분 -450,000원 -450,000

7.학교시설 확충 22,300 10,000 12,300

1.시설확충 및 개선 22,300 10,000 12,300

1.시설확충및개선 22,300 10,000 12,300
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설보수 800 10,000 -9,200

1.시설비 800 10,000 -9,200 시설보수 : 감액분 -9,200,000원 -9,200,000

2.장애인편의시설 21,500 0 21,500

1.시설비 21,500 0 21,500 (성립전_1추)장애인편의시설 : 21,500,000 21,500,000

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : 감액분 -3,000,000원 -3,000,000

세출합계 1,869,307 1,600,286 269,021
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